[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅

关于印发重庆市城市立体绿化鼓励办法的通知
渝府办发〔2021〕103号
各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：
《重庆市城市立体绿化鼓励办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市人民政府办公厅
2021年9月25日
（此件公开发布）

重庆市城市立体绿化鼓励办法
第一条　 为鼓励立体绿化建设，节约集约用地，拓展绿化空间，美化城市景观，改善生态环境，彰显重庆山地城市特色，根据《重庆市城市园林绿化条例》规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条　 本市城市规划区、镇规划区内实施立体绿化适用本办法。
本办法所称立体绿化，包括屋顶绿化、垂直绿化、架空平台绿化等形式。
第三条　 新建、改建、扩建公共建筑的平屋顶，应当实施屋顶绿化。屋顶绿化实施面积占屋顶可绿化面积的比例应不低于50％。
崖壁、堡坎、挡墙、护坡、高架桥、轨道立柱、隧道口以及大型环卫设施等市政公用设施应当实施立体绿化。
鼓励办公楼、居民住宅楼以及其他已建成建（构）筑物实施多种形式的立体绿化。
实施立体绿化应当保障安全，符合相关标准和技术规范。
第四条　 城市园林绿化主管部门负责综合协调、统筹推进立体绿化工作，并参加审查立体绿化设计方案。
规划自然资源部门应将建设项目实施立体绿化的相关控制要求纳入国土空间详细规划。
发展改革、财政、住房城乡建设、交通、水利等部门按照各自职责做好立体绿化相关工作。
第五条  鼓励开展立体绿化科学研究、科技创新，大力推广应用立体绿化先进技术，推进智慧化管理。
第六条  立体绿化由建（构）筑物的业主单位负责实施和管理。
已建成建（构）筑物由多个业主共同拥有产权的，需依法征得业主同意后方可实施立体绿化。
第七条  立体绿化工程应当与主体工程〔既有建（构）筑物除外〕同步规划、同步设计、同步实施。
第八条　 地上建筑屋顶绿化，种植土厚度大于等于0.3米的，可按实际绿化面积的20％计入建设项目附属绿地面积。
挡墙、崖壁、建（构）筑物的外立面等实施模块式、铺贴式垂直绿化的，可按实际绿化面积的10％计入建设项目附属绿地面积。
屋顶绿化和垂直绿化可计入建设项目应配套附属绿地面积的比例，拆除重建的城市更新类建设项目不超过10％，其他建设项目不超过5％。
第九条　 地下建筑、半地下建筑顶板种植土与周界地面相连的架空平台绿化，可按以下比例折算为附属绿地面积：
（一）种植土厚度大于等于1.5米的，可按实际绿化面积的100％计入建设项目附属绿地面积；
（二）种植土厚度大于等于1.0米、小于1.5米的，可按实际绿化面积的60％计入建设项目附属绿地面积；
（三）种植土厚度大于等于0.4米、小于1.0米的，可按实际绿化面积的20％计入建设项目附属绿地面积。
架空平台绿化可计入建设项目应配套附属绿地面积的比例，拆除重建的城市更新类建设项目不超过70％，其他建设项目不超过50％。
因特殊原因超过前款规定比例要求的架空平台绿化，按种植土厚度折算后再按70％计入建设项目附属绿地面积。
第十条  政府投资的新建、改建、扩建项目，属于项目规划建设内容且符合相应建设标准的立体绿化建设经费，可纳入项目总投资。后期管养经费由项目业主单位自行统筹安排。
机关、事业单位、人民团体管理的已建成办公楼、公共建（构）筑物及其他空间结构，其立体绿化建设经费和管养经费按照政府投资项目及预算管理有关规定执行。
第十一条  社会投资的立体绿化项目，辖区区县（自治县）政府可根据当地实际情况，给予适当的建设经费和管养经费补贴，依法应当实施和已享受指标折算的项目除外。
第十二条　 鼓励市级有关部门及区县（自治县）政府开展“最美屋顶”“最美阳台”“最美坡坎崖”等“最美”系列评选活动。
第十三条　 本办法中下列用语的含义：
（一）屋顶绿化，是指以建（构）筑物的顶部为载体，以种植乔木、灌木、草坪、地被植物的立体绿化形式。
（二）垂直绿化，是指利用植物材料，对建（构）筑物的墙面及立面表面进行绿化和美化的立体绿化形式。
（三）模块式垂直绿化，是指将栽培容器、栽培基质、灌溉装置和植物材料集合设置成可以拼装的单元，依靠固定的模块灵活组装形成壁面绿化的方式。
（四）铺贴式垂直绿化，是指将防水膜材或者板材与柔性栽培容器、栽培基质、灌溉装置集合成可以现场一次性铺贴安装的卷材，根据墙面尺寸的不同而灵活裁剪并直接固定于墙面的绿化方式。
第十四条　 本办法自2021年11月1日起施行。

 重庆市人民政府办公厅发布